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WValhas punane lãäne-soome kari.
Pollumees, Dr. Rurik Pihlala.

Kui piimaasjandus ja ühes sellega ka karjakaswatus Soomes arenema
hakkas, toodi Soome, niisama kui mujale, samal astmel olewatesse maadesse,
wäljamaalt sugukarja selles usus, et see kari wöiks paremat toodangut anda;
kui omamaa kodune arenemata kari. Soome toodi eestlktt ida-friisi musta--

kirju karja, angelnisi, punast daani karja ja ayrshire-karja. Oli selge, et need
karjad joudsid oma kodumaal koguniste teistsuguseid aastatoodanguid anda, kui
Soome kodune kari ja sellepärast kiindus tähelpanu tielikult nendele uutele

ouetdele ja küsimus oli waid selles, missugune neist koige rohlem nouetele
wastab.

—

Selkorral ei toodud sugugi esile soome maatarja hid külgi, waid üldiselt
peeti selle halbtust iseenesest arusaadawaks. Ometi selgus warsti, et meie ka—-
redas tliimas ei wöi kesk-euroopa soojade maade töud sugugi korda minna.
Soomemaa asendub ju Pohja-Euroopas, alates löuna poolt Läämemerest 60
laiuskraadil ja ulatab põhja poole, Petsamo kohal, kuni Pohja-Jäämereni.
Keskmine soojus meie maal on —1,5 C. Maa on wähe wiljeltud, pöldu on

ainult 6,1 ja sellestki on ligi pool heina all, kuna jälle metsamaid on üle
90. Elanikle on harwa, kesbmiselt kogu maal ainult 11 hinge ruut-kilomeetril.

Karjataudid, koöige pealt tuberkuloos, lewinesid neis oludes wäljamaalt
toodud karjades kiiresti ja juba moõne aasta pärast woõidi näha, et alguses to—-
redad loomad osalt noõrga toitmise, osalt külma kliima toõttu kaotasid oma wä”l—-

janägemise ja nende järeltulijaist saadi täiesti ebaönnestunuid loomi, nii wä—-
lise kuju kui ka toodangu suhtes. sKui oli katsutud ühte töugu teise järele, siis
algas löpuks tähelpanu kiinduma tagasi Soome oma maatöugu karjale. See
jöudis ometi wälja fkannatada koik külma kliima ja halwa toitmise järeldused
ja seesugusteski tingimustes tuli ilmsiks, et kodune kari, pääsedes wähe pare-
matele toitmisoludele, jöudis anda head toodangut. Katsudes jouda selgusele,
missugune meie kodune kari oli, jouti seesugusele tulemusele, et see on hüll wãi-
kese kaswuga, wähendudlik ja kuulub wist samadesse karjatöugudesse
kui jersey- ja guernseytarjad, ja on seesugune arwamine üteldud, et

sama karja leidus waremalt ja on nüüdki weel Norras, Rootsis, Soomes ja
Läänemere maades. Kui maale toodud toõugude noörgad bhüljed said
tuntuiks ja kui teiselt poolt oldi selles selgusele joutud, et soome maakarjal wib
mönel juhtumisel olla kogunisti haruldased toodanguomadused piimatoodangu
„andmiseks, hakati meie maal energiliselt kodusekarja arendamiseks tööd tegema.

Neist inimestest, kes köige enne tundsid meie maakarja häid külgi, on ni—-
metatud Pöllumajanduswalitsuse Koduloomadekaswatuse-osakonna hiljuti lah-
kunud juhataja, pöllumajandusnöunik Hanmwes Nylander. Tema tee—-
nus on suurel määral see, et maakarja arendustöö meilgi. päãäses täie hoosse.
JFuba wiimase aastasaja löpupoolel hakkasid moõned tegelikud poõllupidajad töugu
arendama, aga dieti woib avendustöö alguseks nimetada seda, kui Lääne-Soome
Karjaarendusühisus 1906. a. oma tegewust algas. üÜhisuse asutasid tegelikud
poõllupidajad ja eesmärgiks oligi liita ühte need inimesed, les lasulikuks pida—-
sid arendada selleaegset maakarja. Arendustöö oli algusaegadel peawegu ainult
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tegelik töö, mille bohta woõib öelda, osalt puudus teaduslik juhtimine ja aren-

damisel tarwitatawad muud wahendid. Aga kui töö hakkas järeldusi andma
ja kui järjest ikka rohkem inimesi arendustööga liitusid, hakati ühes ba selgesti
tähele panema neid puudusi, mis arendustöös olemas olid ja katsuti neid puu—-
dusi körwaldada. Selle jaoks on hakatud asutama mitmesuguseid asutusi ja
ührsust, woöi on hakatud ühistöösse endiste, siis juba olemasolewate ühingu—-
tega. Lääne-Soome Karjaarendusühisus sai sellega omale töö aitajateks järg-
mised tegurid:

1) Pollumajanduswalitsus on kogu aja, ja isėranis sellest saadik, kui
koduloomade osakonna juhatajaks tuli eelpool nimetatud poõllumajandusnoõu—-
nik. Hannes Nylander, wäga energiliselt aidanud maakarja arendust.

2) Soomes töötawad pöllumeeste seltsid ja muud poõllumajanduslikud
ühingud on samuti palju möju awaldanud, iseäranis oma konsultentide kaudu,
maakarja arendustöö edendamiseks.

3) Kuna raske oli täpselt kindlats teha karja toodangu suurust wile—-
pollumeeste ja keskmise suurusega karjade juures, hakati asutama kontroll—-
ühisusi, kellede assistendid töötawad läbi aasta ja käiwad korra kuus iga
põllupidaja juuves. Seesuguseid kontroll-assistente on L. S. K. tödala piiti-
des praegu umbes 360.

1 Hea sugumatevrjali paljundamiseks on hakatud asutama pulliühi—-
susi, et wäikepöllupidajadki woiksid saada neid kasusid, mis hea sugupulli tar-
witamisel on. Niisuguseid pulliühsusi wõi pulli-osaühisusi on L.S. - tegewus-
ala piirdes praegu umbes 150. :

5) Kuna ainult üksinda ei aita sellest, et loomad arendatakse hea—-
deks, waid peab weel heade toodangutde saawutamiseks korraldama head
hoidu, milleks on asutatud karjahoiukoole. Algusel asutati meie maal nii—-
suguseid karjahoiukoole, kus opilased töötasid, peaasjalikult degeliktudel toime-

Onnennuija 1506.
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tustel, ja teoreetiline õpetus jãi wähemaks. Praegu on öpetus enamates koo-

lides korraldatud nii, et öpilased esiteks, wähemalt aasta aega praktiseeruwad
kusagil määratud. Pollumajanduswalitsuse poolt heaks kiidetud, pollumajapi—-
damises ja siis öpiwad umbes pool aastat karjahoiukoolides ainult teoreetilisi
aineid. Soomes on praegu 35 karjahoiukooli, kes igal aastal walmistawad
umbes 700 karjakut. Neist on suurem osa naised, ja ongi Soomes karjahoid-
jateks peaaegu ainult naised, kas karjakutena, karjateenijatena woõi wäikestes

kohtades talüde perenaistena. Kuna suwi Soomes on lühike, ja suwised tööd

iseäranis kiired, on suure tähtsusega, et naistöötegijad on wötnud meie maal

karja eest hoolitsemise oma asjals, muidu oleks karjahoid muude kiire tööde

tõttu jäänud wägisi koörwaliseks asjaks.

6) Olgugi, et tuberkuloos ei ole peaaegu sugugi pinda leidnud maakarja

leskel, on karja terwise hoidu elenpirel peetud L.S. karjas tähtsa asjana

ja wiimasel aastal on jöutud nii kaugele, et ühisusel on oma loomaarst, kes

jälgib karjade terwist.
7) Kdöik need siin nimetatud toimetused on peaasjalikult tegeliku iseloo—-

muga ja päris teaduslik töõ, nii arenduse kui hoiugi alal, on algusaegadel puu-
dunud. Selles suhtes on hiljem pavandusi tehtud. Kui Helsingi ülikooli juure

asutati põllumajanduslik osakond ja kui selle osakonda tuli kodulboomade kas—-

watuse öpetajaks professor G. von Wendt, saadi körgemat öpetust koduloomade
kaswatuse alal, ja tema tehtud katsed ülikooli juure asutatud katsejaamasandsid
wäga tähtsaid juhtnööre koduloomade kaswatamises. Kuigi körgemat öpetust

niiwiisi rahuloldawalt korraldati, ei jatkunud siiski katsete tegemiseks külbalt

aega. Alles 1923. a., kui seadus poõllumajanduslisest katseasjandusest maksma

pandi, korraldati sellega ühenduses koduloomadearenduse ja Aaswatuse katseid.

Foduloomade avendusosakonna juhatajana on töötanud doktor T. Terho ja on

nüüũd üle läinud Pöllumajanduswalitsuse koduloomadelkaswatuse osakonna ju—-

Kektu 1425. Kelle tütar „Arka“ esimese poja järele lüpsis 5081 kg.? piima,
212 kg. wdiraswa.
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hatajateks. Tema teenus on koöigepealt, et läne-soome mawlarja arendustöð on
seatud teadusliselt digetele alustele. Peaasjalikult on tema moju, etarendus-
töös on juhitud koöigepealt tähelpanu majandusliselt tähtsadele asjaoludele ja
ot wälised moeküljed on walitud woöimalikult kasulikult. Nii on lääne-soome
maakarja wärwiks määratud iühewärwiline walkjaspunane (ruste) wärw,
tumedam wdöoi heledam, sest walkjaspunane on kirjuga worreldes vretsessiiw oma—-
dus ja selle saamine puhtatoõuliseks on siis hoõlbus asi. Walkjaspunane wärw
jälleon walitud sellepärast, et see näitab obewat meie algupärases karjas põhi—-
wärwina, olgugi et walkjaspunase-kirjuid loomi dige palju beidub. Kuna see
praktiline on, et weistel ei ole sarwi, onhalatud tahtma nudipäid. Suuruse
suhtes on asutud sellele seisukohale, et ei taheta seda lähemalt piirata, waid
lastakse pidamistingimustest obenedes karja areneda kas suuremaks woi seista
sresugusena nagu praegu, wördlemisi wäikesena (keskmime raskus umbes 330
kg.). Et on walitud woimalikult hoõlpsasti avendataw wärw ja et nudisuse ja
suuruse kohta ei ole üles seatud kindlasti nöuetawaid määrusi, siis on wöi—-
dud koik tähelpanu juhtida majandusliselt tähtsatele omadustele, nimelt
piima ja raswa toodangule ja kehaehitusele. Riigi boduloomade arendus—-
asutuse tähtsamatest töödest praegusel silmapilgul on uurimise kaudu otsida
üles koöige paremad piimaandjad sugukonnad ja ütlsitud loomad ja niisamuti
koige paremad raswaandjad ja nidata sellega põllupidajatele, missuguseid
loomi nad peawad suguloomadena lkasutama. Korraldatud ühistöb arendus-
asutuse karjaavendusẽihisuste ja poõllumeeste seltside wahel annab kahtbemata
eeldusi woõimalikult otstarbekohasele töble. Kui woötame siin weel arwesse
selle osa, mida pöllumajanduẽwalitsus, kontrollithisused, pulliühisused ja kodu—-
loomade arenduse osakond woiwad teha, woöime lahtlemata kokkuwottena
ütbelda, et lääne-soome karjal on praegusel korral wöimalilult head eeldused
arenemiseks. — -

Kuna nüüd oleme töendanud, et walkjaspunase lääne-soome karja juures
on wördlemisi wähe aega arendustööd tehtud, aga et eeldused otstarbekohaseletööle on olemas, siis on küllalt pöhjust waadata, missugune see kari praegu
on ja kui palju arenduẽtöö on tagajrgi annud. Läãnesoome kari 2S 8
peab olema korralikult arenenud, tugei, aga peeneehitusline. Kehaehitus peabolema lahtine ja näitama, et kari on piimakari. Wärw peab olema walkjas--
punane ja loomad meelsamini nudid. Niisuguseid loomi woetakse tõuraa-
matusse, kui need täidawad järgmisi toodangu nöudeid: 90 kg. wöiraswa, mis
on antud nii, et 100 toidüksusega on saadaud wähemalt 6 kg. wöiraswa. Kui
soom ei ole annud 6 kg. woöirasiva 100 toidüksusega, nöutakse wähemalt 100
kg. woöiraswa aastas. Niiwiisi wöetakse loom 1-se pölwe loomana
toõuraamatusse. Selle wastu noõutakse 24e poõlwe loomalt, et see on annud
wähemalt 100 kg. wöiraswa ja 100 t.aiksusega wähemalt 5,5 kg. woöiraswa,
3-da pöõlwe loomalt nöutakse 110 kg. wöiraswa, 4-da poõlwe loomalt 120 tg.
wöiraswa, 5-da põlwe loomalt 130 kg. wõiraswa ja 6-da poõlwe loomalt 140
kg. woiraswa aastas ja et 100 t.-ükfust oleks annud wähemalt 5,5 kg. wöoi—-
raswa.

1926. aastal L. S. K. touraamatusse woõetud 2802 lehma keskmine too—-
dang oli 2872 kg. 44 piima ja 114,3 klg. wõiraswa.

Mis pullide töuraamatusse pääsemise tingimustesse puutub, siis on nen—-
desse peabe wäljanägemise ja pölwenemise nöuete woetud ka nende wdima-
likult head toodangunduded Nii ei wöoeta sugugi töuraamatusse pulli, kui
selle ema ei ole annud wähemalt 100 kg. woöiraswa. Et woils auhinnaga
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õuraamatusse wöetud saada, peab pulli ema andma 3. auhinna saamiseks
wähemalt 120 kg. woöiraswa, 2. auhinna saamisels 135 kg. ja 1. auhinna saa—-
miseks wähemalt 150 kg. woöiraswa aastas. 1926 aasial L. S. K. touraa—-
matusse wöetud 481 pulli emade keskmine toodang oli 3368 kg. 4,14 piima
ja 136,6 kg. woõiraswa.

Näiteks sellest, kui suur tähelpanu L. S. K. arenduses praegusel ajal kin-
nitatakse karjaarendajate poolt pullide suure toodangu eelduẽtele, olgu nime—-
tatud, et kui lääne-soome karjaanrendusüühisus saades läinud septembrikuus
20-aastaseks, oli korraldanud ühes pidustustega pullide näituse, siis oli nãi—-
tusebe toodud koöõikide pullide emade keskmine toodang 4457 kg. piima, 182,2 kg.woiraswa ja 4,14 vaswa.

Touramatusse on wöetud, 1906. a. alates, aastate järele järgmised hul
gad pulle ja lehmi:

Ihme 3356.

Toodang: 1923. a. 4375 kg. piima 215,1 kg. wodiraswa 4 90%
* 12441—

—
2066

: 4,7%
:

1926.
— 1785; 2207 - 160%

; 1926. 4559
; 17

1906. —1907. aastal 61 pulli
1908—1909.

, sBO,
1910.
1911. ʒ

85 lehma ja 49,
1912.

- 1
inz—4 6 130

10915—1916. 2 256
1917. -

163

1918. ; 3 195

1919. ;
18 201

1920.
1921. —1390197
1922. ee
1923. —6
14 10 62

1926. 04
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Nagu eelobewast selgub, ei ole töuraamatu tingimusi wöõetud sugugi koör—-

geks, olgugi, et peab tunnustama, et loomade suursusega wörreldes toodang
sugugi halb ei ole olnud. Madal touraamatusse pääãsemise tingimus on sea—-
iud sellepärast, et mitmes kohas selle karja arendusala körwalisemates ja hal-

wapinnalisdes kohtades, isėranis wäikepõllupidajate piirkondades, ei wi

headki loomad halbades tingimustes anda koörgeid toodanguid. Töuraamatusse
woõtmise abil on tahetud touarendustööd teha üldiseks, see tähendab, lewi—-

tada koöikide põllupidajate besbel. Gesmrgiks on siis moodustada sellest karjast

lehma nii hästi suurmaapidajatele, kui ka leskmise suurusega ja wäilkepollupi-
dajatele ja sellepãrast on olnud tähtis seadida tönraamatu nöudeid seesugus—-
teks, et oõik karjapidajad woõiwad ühes tulla.

Karjaarendusühisuste liikmeteks on praegu
2720 pollupidajat, ja kuna peale selle on

liüikmeteks weel mitmed eriühisused oma lik-

metega, süs wdib küll ütelda, et ühisusesse
liitumine on üldine. Liüikmete hulga kaswa—-

misega on ühisus wöinud ja on olnud otse—-
kohe sunnitudki suurendama oma tööjoudude
hulka, nii et tema oma teenistuses on prae—-

gusel korral 6 koörgema haridusega inimest
ja 2 ülemassistenti. Peale selle töötawad
umbes 9 pollumeeste selsi karjamajandus-
konsultenti ühistöö karjaarendusühisusega,
wottes loomi touraamatüsse ja muulgi wiisil
juhtides karjaarendustööd.

Karjaarendustööd ei ole aga mdoeldud
piirdudä ainult toöuraamatusse wotmisega.
Rohkem asjast huwitatud paremate karjade
omänikud on koondatud wdöistlema isekeskis
karja toodangus, pidamises ja kehaehituses,
ja nüsuguseid wdistlustalusid on praegusel
korral 380. Neist wdistlustaludest on aastate

jooksul walitud lääne-soome karja sugulawa—-
deks koige paremad. Reid on praegusel
silmapilgul 37.

Olgugi, et karjaarendustöö on koondatudToodang: 1925. a. 7025 kg piima — —lgugt el rurjciureltvust v 1 vvvuru
86 llg. woiraswa 3,60 neisse sugulawa karjadesse, ei ole siiski

„1926. a 6572 tg. pima kdigile seesugustele karjadele tãit wããrtust
261,7 klg. wdiraswa 4,0/0 pikemaks ajaks antud, waid igal aastal

wdistlewad need karjad oma wahelja wdist-

luse põhjal määratatse, missugused loomad kusagil karjas on suguloomad ja
kui kaua talu wöib püsida seesüguse sugulawana. Niiwiisi saawad kestwa wa—-

liku kaudu köige paremad loomad walitud suguloomdeks ja niiwiisi on moo—-

dustatud neist koige parematest loomadest sugukondi, kus need nöuetawad head

omadused nitawad minewat pärandusena järeltulijatele. Just neid häid

ütsikuid loomi, sugukondi ja kombinatsivone katsub praegusaja karjaarendustöö
juhtimine selgitada, et woõiks arendada praegust karja alati tasuwamaks, was—-

tupidawamaks ja premaks toidu ja koige pealt karjamaa kas udajaks.
10925. aastal oli sugulawadest walitud suguboomade toodangu keskmine

suurus järgmine: :

Rento 2034.
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1. llassi lehmadel 4452 kg. piima, 180,7 kg. woõiraswa, 4,1 raswa ja
2. tlassi lehinadel 3637 kg. piima, 149,2 kg. wöiraswa, 4,1H raswa.

Enne kui loõpetame tãüesolewa selgituse, on põhjust weel tutwunedaLS.

karja toitmisega. Suwise toidu moodustab peaasjalikult karjamaa. Olgugi,
et wiimasel ajal on Soomes karjamaadele pirhendatud iseäralist tähelpanu,
wöib üldiselt ütelda, et soome karjamaad on halwad, sest mönedes kohtades

saab kari suwel toitu ainult harimata wesistelt maadelt wöi kanarpiku seljan—-
dikkudelt. Talwises toidus tärwitatakse woördlemisi wähe juurwilja, kuna jälle

heinad ja oöled, ja koõrwalisemates kohtades lehesed, moodustawad tähtsama osa

toidust. Rohkem arenenud karjamajapidamistes tarwitatakse küll sagedasti
wordlemisi rohkestigi jöutoite ja joutoidust on suurem osa kaeru wöi kliisid

ja mönesuguseid koogi sorte, mlledest waremalt tarwitati koöige rohkem maa--

pähkli-, sooja- ja linaseemnekooke, praegu näitawad aga mitmesugused segud

rohkem poolehoidu wõitwat.

Olgugi, et köige koörgematel toodangutel ei tarwitse karjaarenduses olla

otsustawat tähtsust, on need siiski sündsad näitama, mida miski töug heades

tingimustes auda suudab. L. S. K. karjaarendus on, nagu eelolbewast on 2
gunud, alles noor ja sellepärast ei ole enne koörgeid toodanguid saadud, kui

Lemmike 2341.

Toodang: 1921.2a. 4761 kg. piima 175,5 kg. wdiraswa 3,7/

:
4396 — 170— 366

—— 136070— — 2236— 37-6

—
1924. 4835 ,„ — 1902 3,90/0

:
id 3923— 274857 —35%

— i6 41942— —3B— —37
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alles wiimasel aegadel ja lähemad tulewased aastad saawad kindlasti nãi—-
tbama uusi parandatuid saawutusi. Köige paremad aasta-toodangud soeesugus-tes koörge lüpsiga rekordlarjades olid 1926. aastal—

Talu nimi. Kagukarja toodang. —Korralikult lüpsnute toodangPiima kg. Woiraswa kg. Raswa Pļma kg. Wöiraswakg. Raswa1. Kiwimäti 47256 199,2 412 5029 2147 432. Latomati 41281 1805 12 4306 1825 123. Pentti 41287 175/9 11 47 185,0 4114. Wähä-Hissn 2Q51 I— — — ——. 23*2— A H

üksikutest lehmadest, les 1926. a.

nimetatud: ;
kg. piima, 387,0 kg. ja 4,1 raswa

n “ 295,9 un 4,2 n

n n 268,5 n 7— 4,1 2
“

244 4
n 262,6 7— 7 4,2 4

“ “ 261 -un 4,0- “

“ “ 205,2 n 3,0%
277

5. Lolta 57093 0 434
. Omena 966 —240 427
10. Ihana 162 6651 2435 372
11. Ostitktki 286 06466

n 2433154
12. Puhti 2063709

— 2269404
13. Apu 26453 6043 209 —122
Köoige pavema aasta-toodangu annud Omena 7241 kaalub 400 kg. Ta on

siis lüpsnud aastas 22,6 korda oma raskusest rohkem piima. Niisuguseid lehmi,
bes on annud aastas üle 20 korra oma raskusest piima, on L. S. K. arendus--
töös mitmed. Köige koörgem päewane lüps L. S. K. karjas on lehmal Tammi
3568, tes on annud 43,4 kg. päewas. Kuna lehma eluraskus on 360 kg., on
ta umbes 8 päewaga oma raskuses piima annud. ;

Saadud toodanguid woõib pidada heaks niteks sellest, kui suured lüpsiwi—-
med L. S. K. karjal on.

Wöime siis ütelda, et need ülesanded, mis L. S. K. asutajad andsid kar—-
jale, on mitmekordselt juba täidetud ja nwüüd, lus karjaavendustole on ohemas
nii teaduslikud kui la tegelikud eeldused, wöhme oodata aasta-aastalt suure-maid saawutusi.

A./S. „ühiselu“ — Pikt uul. 42.

— —
A ——2. Latomätki 4281 180,5

3. Pentti 41287 175,9
4. Wähä-Hisso 23851 174,5
. Paawola 4038 1645
6. Ustali 3777 155,7
7. Pohjala 3758 156,2
8. Mansikkamäki 3943 159,2
9. Reinikainen 3885 155,5
10. Mattila 3665 149,8
11. Kaupppila 3440 1522
12. Korpela 3506 150,1

L Omena 7241 (tõur. nr.) 9031
2. Petra 314090 7017
3. Lemmitke 7
4. Vaula 02 6145
5. Eewa 916620
6. Rento 2657
7. Taimi 10 7339
8. Lotta 573
9. Omena 462 5906
10. Ihana 162 6651
11. Ostitti 1466
12. Puhti 637

145 3975 1802 45411 41525 1812 10
4,1 4762 192,5 4,0
11 3869 1603141
10 4473 178,5 40
40 3905
41 3968 160,4 4,0
14 3795 1661 14
43 3595 155/6 13
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